
78906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 21 dicembre 2023, n. 943
D.D.S. 26 settembre 2023, n. 613 recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” (TUFF) di cui 
al Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 . L.R. n. 1/2023, R.R. n. 9/2023, DGR n. 430/2023. Approvazione 
Avviso Pubblico per il contributo finanziario a progetti formativi per la figura professionale di “Operatore 
forestale”. D.D.S. 11 dicembre 2023, n. 879 recante l’ approvazione della graduatoria definitiva e l’impegno 
di spesa di € 400.000,00. Approvazione schema Unilaterale d’Obbligo.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

• la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
• la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
• la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
• la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

• la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
• la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
• la normativa del D. Lgs. 118/11;
• la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;
• la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;
• la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

• la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

• la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 
di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale;

• la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 292 del 22/06/2021 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Conservazione 
patrimonio forestale regionale”, prorogata con D.D. 480 del 15/07/2022 alla dott.ssa Sonia Vivacqua.

CONSIDERATO che:

• con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 613 del 26/09/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico, e i criteri di valutazione/selezione, 
rivolto agli organismi di formazione accreditati in Regione Puglia, per l’erogazione di un contributo 
finanziario per la realizzazione di progetti formativi per la figura professionale di “Operatore forestale” 
per l’anno 2023;

• con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 690 del 25/10/2023 è stato modificato l’art. 5 dell’Avviso pubblico;



                                                                                                                                78907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023                                                                                    

• con D.D.S. n. 765 del 13/11/2023 è stata approvata la Graduatoria provvisoria dei 6 organismi formativi 
che hanno presentato istanza in esito all’Avviso Pubblico, di cui n. 5 ritenute ammissibili a valutazione 
e n. 1 istanza ritenuta inammissibile;

• con D.D.S. n. 794 del 22/11/2023 è stata modificata e ri-approvata la Graduatoria provvisoria delle 
istanze ammissibili approvata con D.D. n. 765 del 13/11/2023, formulata a seguito di istruttoria delle 
controdeduzioni pervenute, ritenendo ammissibili a valutazione tutte le 6 istanze pervenute;

• con D.D.S. n. 879 dell’11/12/2023 è stata approvata la Graduatoria definitiva e l’Elenco relativo a n. 4 
organismi formativi ammessi a finanziamento;

• con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 926 del 18/12/2023 è stato prorogato il termine ultimo di chiusura delle attività formative, 
di cui al punto 8 dell’Avviso Pubblico approvato con D.D.S. n. 613/2023, dal 31/12/2023 al 30/03/2024.

Considerato che:

• con la predetta D.D.S. n. 879 dell’11/12/2023 è stato stabilito che “ciascuno dei 4 Organismi formativi, 
beneficiari del contributo regionale, dovrà firmare un Atto Unilaterale d’obbligo con la Regione Puglia, 
che stabilirà i termini e le modalità di erogazione del contributo regionale e il cui schema sarà approvato 
con prossimo atto dirigenziale”;

• al punto 15 dell’Avviso Pubblico approvato con D.D.S. n. 613/2023 è statuito che “al termine delle 
attività formative, il soggetto attuatore presenta istanza di erogazione del contributo secondo il Modello 
da approvarsi con successiva Determinazione Dirigenziale”;

Tutto ciò premesso, si propone:

• di approvare lo schema di Atto Unilaterale d’Obbligo di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

• di stabilire che ciascuno dei 4 Organismi formativi, beneficiari del contributo regionale, come da D.D.S. 
n. 879 dell’11/12/2023, è tenuto a firmare l’ Atto Unilaterale d’obbligo con la Regione Puglia, entro e 
non oltre il 10 gennaio 2024;

• di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di gestione degli interventi la funzionaria 
P.O. della Sezione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott.ssa Sonia Vivacqua;

• di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P. del presente provvedimento, con valore di notifica per gli 
Organismi formativi beneficiari del contributo regionale.

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione;

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE



78908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023

La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07.03.2022.
L’Impatto di Genere stimato è:
diretto
indiretto
x neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

CONSIDERATO che:

• con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 613 del 26/09/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico, e i criteri di valutazione/selezione, 
rivolto agli organismi di formazione accreditati in Regione Puglia, per l’erogazione di un contributo 
finanziario per la realizzazione di progetti formativi per la figura professionale di “Operatore forestale” 
per l’anno 2023;

• con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 690 del 25/10/2023 è stato modificato l’art. 5 dell’Avviso pubblico;

• con D.D.S. n. 765 del 13/11/2023 è stata approvata la Graduatoria provvisoria dei 6 organismi formativi 
che hanno presentato istanza in esito all’Avviso Pubblico, di cui n. 5 ritenute ammissibili a valutazione 
e n. 1 istanza ritenuta inammissibile;

• con D.D.S. n. 794 del 22/11/2023 è stata modificata e ri-approvata la Graduatoria provvisoria delle 
istanze ammissibili approvata con D.D. n. 765 del 13/11/2023, formulata a seguito di istruttoria delle 
controdeduzioni pervenute, ritenendo ammissibili a valutazione tutte le 6 istanze pervenute;

• con D.D.S. n. 879 dell’11/12/2023 è stata approvata la Graduatoria definitiva e l’Elenco relativo a n. 4 
organismi formativi ammessi a finanziamento;

• con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 926 del 18/12/2023 è stato prorogato il termine ultimo di chiusura delle attività formative, 
di cui al punto 8 dell’Avviso Pubblico approvato con D.D.S. n. 613/2023, dal 31/12/2023 al 30/03/2024.

Considerato che:

• con la predetta D.D.S. n. 879 dell’11/12/2023 è stato stabilito che “ciascuno dei 4 Organismi formativi, 
beneficiari del contributo regionale, dovrà firmare un Atto Unilaterale d’obbligo con la Regione Puglia, 
che stabilirà i termini e le modalità di erogazione del contributo regionale e il cui schema sarà approvato 
con prossimo atto dirigenziale”;

• al punto 15 dell’Avviso Pubblico approvato con D.D.S. n. 613/2023 è statuito che “al termine delle 
attività formative, il soggetto attuatore presenta istanza di erogazione del contributo secondo il Modello 
da approvarsi con successiva Determinazione Dirigenziale”;

Tutto ciò premesso, si propone:

• di approvare lo schema di Atto Unilaterale d’Obbligo di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;



                                                                                                                                78909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023                                                                                    

• di stabilire che ciascuno dei 4 Organismi formativi, beneficiari del contributo regionale, come da D.D.S. 
n. 879 dell’11/12/2023, è tenuto a firmare l’ Atto Unilaterale d’obbligo con la Regione Puglia, entro e 
non oltre il 10 gennaio 2024;

• di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di gestione degli interventi la funzionaria 
P.O. della Sezione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott.ssa Sonia Vivacqua;

• di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P. del presente provvedimento, con valore di notifica per gli 
Organismi formativi beneficiari del contributo regionale.

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione;

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE

La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07.03.2022.
L’Impatto di Genere stimato è:
diretto 
indiretto 
x neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Conservazione patrimonio forestale regionale 
Sonia Vivacqua

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile



78910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023

                                                                                                                                                          
 

1 
 

Allegato 1 

STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (SFN) 
D.G.R. n. 1382 del 10/10/2022: “Azione Operativa B.2: “Qualificazione degli operatori forestali e capacità operativa delle imprese boschive”;  

” 

ATTO UNILATERALE D’OBBLIGO 
CONNESSO ALL’ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO PER PROGETTI APPROVATI IN ESITO ALL’AVVISO PUBBLICO 

PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI FORMATIVI PER LA FIGURA PROFESSIONALE 
Di “Operatore forestale” 

A.D. n. 613 del 26/09/2023 (BURP n. 90 del 5/10/2023) 

PREMESSO che 

 Il Testo unico in materia di foreste e filiere forestali (TUFF), di cui al decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, ha istituito all’articolo 6 comma 1  la 
“Strategia Forestale Nazionale” (SFN), “con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo e il Ministro dello sviluppo 
economico e d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, è 
approvata la Strategia forestale nazionale”. 

 il decreto del 24 dicembre 2021, n. 677064, adottato dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministero della 
cultura, il Ministero della transizione ecologica e il Ministero dello sviluppo economico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 33 del 9.02.2022, ha 
dato attuazione a quanto disposto dal TUFF; relativamente alla SFN; 

 il decreto del MIPAAFF, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 30 marzo 2022 n.145804, ha stabilito che i fondi Fondo per 
l'attuazione della Strategia Forestale Nazionale per l’anno 2022 sono destinati a finanziare determinate azioni definite dalla SFN, che dovranno 
essere realizzate coerentemente con i principi e le finalità di cui agli articoli 1 e 2 del TUFF e in conformità ai contenuti delle rispettive schede 
illustrative di dettaglio di cui all’Allegato 1 della SFN. 

 Il suddetto Decreto Interministeriale ha assegnato alla Regione Puglia la somma di € 694.040,00 per il 2022 e € 694.040,00 per il 2023.  
 Con DGR n. 1382 del 10/10/2022, recante “Variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento tecnico di 

accompagnamento e al Bilancio finanziario 2022-2024, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. L 141/2019 - DM MIPAAF del 29/09/2021 
sul Fondo per il rimboschimento; D.Lgs. 34/2018 - Decreto MIPAAF n. 0591238/2021 sul Fondo per le foreste italiane, Decreto MIPAAF n. 
145804/2022 sulla Strategia Forestale Nazionale.” sono state effettuate le necessarie variazioni al bilancio regionale, anche al fine di stanziare le 
somme rivenienti dall’attuazione del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 Testo unico in materia di foreste e filiere forestali (TUFF) per la SFN 
2022 e 2023. 

 Nella suddetta DGR 1382/2022 sono state inoltre individuate specifiche azioni al fine dell’attuazione della SFN tra cui: 
 
“Azione Operativa B.2: “Qualificazione degli operatori forestali e capacità operativa delle imprese boschive”; nell’ambito di questa azione 
operativa, si vuole promuovere la qualificazione degli operatori forestali dell’ARIF ed erogare un contributo agli enti di formazione per i corsi di 
formazione di operatore forestale, rivolti alle imprese boschive iscritte all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia, istituito con Legge 
Regionale n.4/2009 e n.37/2012;” 

 Al fine di dare piena attuazione alla suddetta Azione Operativa B.2 della SFN, è stato avviato un percorso di collaborazione con la Sezione 
Formazione, che ha portato all’approvazione degli standard professionali e formativi relativi alle figure “Operatore forestale” e “Istruttore 
forestale”, definiti nella Deliberazione di Giunta 3 aprile 2023, n. 430, recante “D. Lgs. del 3 aprile 2018 n. 34 e D.M. MIPAAF del 29 aprile 2020 n. 
4472. Approvazione degli standard professionali e formativi relativi alle figure: “Operatore forestale” e “Istruttore forestale”” 

 Infine, il quadro normativo è stato aggiornato con il Regolamento Regionale n. 31 luglio 2023, n. 9 “Regolamento delle Imprese forestali e degli 
Elenchi degli operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia”, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023.  

 Nello specifico, nell’ambito delle competenze professionali richieste dal suddetto Regolamento, si legge all’articolo 7 “Competenze professionali”, 
al comma 1: 
“Ai fini dell’iscrizione all’Albo delle imprese forestali è richiesto il possesso di specifiche competenze professionali da parte del titolare o del legale 
rappresentante o del socio con partecipazione di puro lavoro ovvero di un preposto. Si intende per “preposto” il collaboratore familiare, il 
coadiuvante o il lavoratore dipendente con contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno.” 

 Al comma 2 del medesimo articolo 7, inoltre, si specifica che: 
“Il possesso delle competenze professionali è rispettato qualora uno o più dei soggetti indicati al comma 1, alternativamente sia in possesso: 
-di qualificazione professionale rilasciata da una Regione o Provincia autonoma italiana, afferente al “Quadro nazionale delle qualificazioni 
regionali” di cui al “Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali” del Decreto legislativo 16 gennaio 
2013, n. 13 e riconducibile alle seguenti aree di attività dell’Atlante Nazionale del Lavoro e delle Qualificazioni: 

o 01.01.19 - Interventi di imboschimento e rimboschimento; 

1



                                                                                                                                78911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023                                                                                    

                                                                                                                                                          
 

2 
 

o 01.01.20 - Interventi per il governo, lo sviluppo delle piante e le cure colturali forestali; 
o 01.01.21 - Operazioni di taglio e allestimento in un cantiere forestale; 
o 01.01.22 - Concentrazione e movimentazione del legname ottenuto dalle piante abbattute. 

-di abilitazione alla professione di “Operatore forestale” conseguita in esito alla frequenza di specifico corso regionale il cui standard è definito con 
Deliberazione di Giunta Regionale; 
-di qualifica professionale di “Operatore forestale specializzato” di cui al Repertorio Regionale delle Figure Professionali, conseguito in esito alla 
frequenza di specifico corso regionale il cui standard è definito con Deliberazione di Giunta Regionale; 
-di qualifica professionale di “Istruttore forestale” di cui al Repertorio Regionale delle Figure Professionali, conseguito in esito alla frequenza di 
specifico corso regionale il cui standard è definito con Deliberazione di Giunta Regionale.” 

 Lo stesso regolamento 9/2023, inoltre, specifica all’articolo 6 “Requisiti per l’iscrizione” che, tra gli altri requisiti richiesti per l’iscrizione all’Albo 
delle Imprese forestali della Regione Puglia, le imprese forestali interessate devono essere in possesso delle specifiche competenze professionali 
in campo forestale indicate nell’articolo 7 (comma 1, lettera g); 
 

 a seguito delle variazioni di bilancio approvate con la suddetta DGR 1382/2022, è disponibile la somma di € 400.000 sul capitolo di spesa 905030 
avente declaratoria “Trasferimenti correnti agli enti di formazione per corsi di qualifica per operatori forestali in attuazione del D. Lgs n.34/2018- 
TUFF”; 

 con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 613 del 26/09/2023 è stato 
approvato l’Avviso Pubblico, e i criteri di valutazione/selezione, rivolto agli organismi di formazione accreditati in Regione Puglia, per l’erogazione 
di un contributo finanziario per la realizzazione di progetti formativi per la figura professionale di “Operatore forestale” per l’anno 2023 (BURP n. 
90 del 5/10/2023);  

 con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 690 del 25/10/2023 è stato 
modificato l’art. 5 dell’Avviso pubblico; 

 con D.D.S. n. 765 del 13/11/2023 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 102 del 16/11/2023) è stata approvata la Graduatoria provvisoria dei 6 organismi 
formativi che hanno presentato istanza in esito all’Avviso Pubblico, di cui n. 5 ritenute ammissibili a valutazione e n. 1 istanza ritenuta 
inammissibile; 

 con D.D.S.  n. 794 del 22/11/2023 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 104 del 23/11/2023) è stata modificata e ri-approvata la Graduatoria provvisoria 
delle istanze ammissibili approvata con D.D. n. 765 del 13/11/2023, formulata a seguito di istruttoria delle controdeduzioni pervenute,  ritenendo 
ammissibili a valutazione tutte le 6 istanze pervenute; 

 con D.D.S. n. 879 dell’ 11/12/2023 , a seguito di istruttoria delle controdeduzioni pervenute, è stata approvata la Graduatoria definitiva (allegato 
A) e l’elenco dei n. 4 organismi formativi ammessi a finanziamento (Allegato B), ed è stata impegnata sul capitolo di spesa U0905030, Bilancio 
Vincolato regionale, e.f. 2023 la somma pari a € 400.000,00 prenotata con D.D. n. 613/2023, per l’erogazione del contributo di € 100.000,00 a 
ciascuno dei n. 4 Organismi formativi beneficiari di cui all’Allegato B alla determinazione stessa . 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 206/2007, che attua la Direttiva 2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali; 
 la Legge 28 giugno 2012, n. 92 "Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita"; 
 il D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13 "Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione e 

validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle 
competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92"; 

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con MIUR, del 30 giugno 2015 "Definizione di un quadro operativo 
per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio 
nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 
2013, n. 13"; 

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 8 gennaio 2018 riguardante l'istituzione del Quadro nazionale delle 
qualificazioni rilasciate nell'ambito del Sistema nazionale di certificazione delle competenze di cui al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 
13; 

 il Decreto 5 gennaio 2021 recante “Disposizioni per l'adozione delle linee guida per l'interoperatività degli enti pubblici titolari del 
sistema nazionale di certificazione delle competenze”; 

 l’Accordo fra le Regioni e le Province Autonome del 03/11/2021 n. 21/181/CR5a/C17 sulle linee guida relative alla modalità di erogazione 
della formazione teorica, a distanza e in presenza, per le professioni/attività regolamentate la cui formazione è in capo alle regioni e 
province autonome; 

 l’Accordo in Conferenza Stato Regioni del 28/04/2022 n. 22/82/CR4ter/C17/C7 “Accordo fra le Regioni e le Province Autonome sulle Linee 
Guida relative alle modalità di svolgimento dei tirocini curriculari nell’ambito dei corsi di formazione regolamentati”. 

 la Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 15 recante "Riforma della Formazione Professionale" pubblicata sul BURP n. 104 del 09/08/2002 e 
ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1919/2010 “L.R. 15/2002 art. 29 - Linee guida per gli esami: prime indicazioni”; 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 986/2007 “Gettone di presenza per la partecipazione alle Commissioni d’esame previste dall’art. 

29 della L.R. 15/2002”; 

2



78912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023

                                                                                                                                                          
 

3 
 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2273/2012 “Indirizzi generali per la creazione del Sistema Regionale delle Competenze e istituzione 
del Comitato Tecnico regionale”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 327/2013 “Istituzione del Repertorio Regionale delle Figure Professionali. Impianto descrittivo 
metodologico” e ss.mm.ii.; 

 l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre 2013 “Approvazione dei contenuti descrittivi del RRFP”;- 
l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre 2013 “Approvazione degli standard formativi 
sperimentali”; 

 l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 686 del 9 agosto 2016 di approvazione del “Repertorio Regionale delle 
Qualificazioni professionali e dei Percorsi disciplinati sulla base di specifiche Norme di settore” (RRQPN); 

 
 

PRESO ATTO: 
che il soggetto realizzatore, risulta affidatario di n. 1 percorso formativo, articolato in n. 5 edizioni, relativo al corso abilitante alla professione di “Operatore 
forestale” , di cui alla D.G.R. n. 430/203 ; 

CONSIDERATA: 
la necessità di perfezionare l’atto di assegnazione delle risorse con un atto di impegno/d’obbligo da parte del Soggetto realizzatore; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO  

 
Il SOGGETTO REALIZZATORE, ……………………………………., c.f./P.IVA n. ……………………………..…………………., con sede legale in…………………..( ), Via 
…………………………… n…, nella persona di …………………………………………………… C.F,………………………………………………………….. nato a 
……………….…….. il …………………..., intervenuto in qualità di legale rappresentante dell’Istituzione Formativa 
……………..……………………………………………………………, proponente il progetto denominato “…………………………………………………………”, 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ QUANTO SEGUE 

ART. 1 – Oggetto 

 
Il Soggetto realizzatore dichiara: 

 di aver preso visione dell’A.D. n. 879 del 11/12/2023 (recante APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA con contestuale IMPEGNO di spesa”), 
pubblicato su B.U.R.P. n. … del …,  e della D.D. n. …… del…. di approvazione dell’Atto unilaterale d’obbligo, di  cui questo atto è parte integrante come 
allegato e di accettarne espressamente e integralmente tutti i termini, gli  obblighi e le condizioni ivi previste; 

 di accettare, in qualità di Soggetto realizzatore, il finanziamento concesso a valere sulla  SFN (Strategia forestale nazionale) Azione Operativa B.2   - 
fino ad un importo massimo di € 100.000,00, destinato alla copertura dei costi del progetto formativo, articolato in n. 5 edizioni, sinteticamente 
descritto nella tabella che segue: 
 

Denominazione 
Progetto Sede Progetto N. ore di cui 

ore aula 
di cui ore 

pratica 
di cui ore 

stage N. allievi Costo  
€ 

    120 21 29 70 100 100.000,00 

Dichiara altresì: 

di impegnarsi a garantire il regolare svolgimento delle attività indicate nel progetto approvato, osservando la normativa comunitaria, statale e 
regionale che disciplina le materie della formazione professionale e dei fondi strutturali, espressamente richiamata nell’Avviso approvato con 
D.D. n. 613 del 26/09/2023 e nel presente atto; 
di dare esecuzione al progetto nei tempi e nei modi indicati nel documento descrittivo presentato. 

 
 

Art. 2 - Termini di attuazione del progetto 
Al fine di garantire il rispetto della tempistica prevista nel cronoprogramma per la realizzazione dell’intervento, ai sensi della D.D. n. 926 del 18/12/2023, 
il percorso formativo approvato dovrà essere avviato entro il 30 gennaio 2024 e concludersi (compreso l’esame finale e la rendicontazione conclusiva) 
entro e non oltre il 30/03/2024. 

La comunicazione di avvio delle attività progettuali deve essere inviata dal Legale Rappresentante del soggetto realizzatore entro e non 
oltre il primo giorno di avvio, a mezzo PEC all’indirizzo:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it corredata da: 

- elenco dei destinatari delle attività formative; 
- elenco del personale docente e non docente coinvolto; 

3



                                                                                                                                78913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023                                                                                    

                                                                                                                                                          
 

4 
 

- copia del registro presenze allievi, preventivamente vidimato dall’Amministrazione Regionale, completo di firme 
- autografe dei medesimi in entrata ed uscita, riferito al primo giorno di attività; 
- calendario delle attività formative con le indicazioni di date e orari di svolgimento; 
- indicazione della sede di svolgimento del progetto. 

Si precisa che la vidimazione dei registri didattici è a cura dei funzionari della STRUTTURA di CONTROLLO della Sezione Formazione della Regione 
Puglia competente per territorio. 

Qualsiasi interruzione o sospensione dell’attività progettuale dovrà essere comunicata tempestivamente al responsabile del Procedimento attraverso una 
nota contenente le motivazioni dell’interruzione e le indicazioni del giorno di ripresa delle attività nel caso di sospensione. 

Tutte le comunicazioni, compresa quella di chiusura delle attività progettuali, dovranno essere trasmesse a mezzo PEC all’indirizzo: 
protocollogestionesostenibile@pec.rupar.puglia.it. 

 

Art. 3 - Obblighi del Soggetto realizzatore 
Il Soggetto realizzatore dichiara di obbligarsi: 

1) ad assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal SFN (UE) 2021/241 e dal decreto legge n. 77 del 31/05/2021, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

2) a dare piena attuazione al progetto così come illustrato nell’istanza approvata, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali 
per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti, di sottoporre preventivamente 
all’Amministrazione regionale le eventuali modifiche al progetto; 

3) a garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di  quelli che 
comprovano il conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati con Avviso Pubblico 
approvato con D.D. n. 613/2023 nel rispetto delle indicazioni che saranno fornite da Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e tutela 
risorse forestali e naturali; 

4) fornire tutte le informazioni richieste relativamente alle procedure e alle verifiche in relazione alle spese rendicontate 
conformemente alle procedure e agli strumenti definiti nella manualistica adottata da Regione Puglia - Sezione Formazione; 

5) a garantire la conservazione della documentazione progettuale in fascicoli cartacei o informatici per assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni - nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, convertito con 
legge n. 108/2021 - che, nelle diverse fasi di controllo e verifica dovranno essere messi prontamente a disposizione su richiesta 
dell’Amministrazione centrale titolare di intervento SFN,  

6) a garantire la disponibilità dei documenti giustificativi relativi alle spese sostenute e dei target realizzati così come previsto ai sensi 
dell’articolo 9 punto 4 del decreto legge n. 77 del 31/05/2021, convertito con legge n. 108/2021; 

7) a garantire l’utilizzo di un conto corrente dedicato necessario per l’erogazione dei pagamenti e l’adozione di un’apposita 
codificazione contabile e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse della SFN; 

8) a partecipare, ove richiesto, alle riunioni convocate dalla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e tutela risorse forestali e naturali; 
 9) a garantire il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 

indicando nella documentazione progettuale che il progetto è finanziato nell’ambito della SFN approvata con decreto del Ministro delle 
politiche agricole alimentari e forestali, con esplicito riferimento al finanziamento da parte del Fondo per l'attuazione della Strategia 
Forestale Nazionale, riportando nella documentazione progettuale l’emblema Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, e 
fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto, anche online, sia web che social; fornire i documenti e le informazioni 
necessarie secondo le tempistiche previste e le scadenze stabilite dalla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e tutela risorse 
forestali e naturali per tutta la durata del progetto; 

10) a garantire il regolare svolgimento delle attività indicate nel progetto approvato, osservando la normativa statale e regionale che 
disciplina le materie della Formazione Professionale, espressamente richiamata nella D.G.R. n. 430/2023 ; 

11) ad utilizzare i finanziamenti previsti dal presente atto unilaterale esclusivamente per far fronte alle spese rivenienti dalla gestione 
dell’attività formativa affidata, prendendo quindi atto che detto contributo non potrà essere oggetto di cessione, in quanto non 
configurabile come credito certo, liquido ed esigibile, né utilizzato per il pagamento di passività pregresse relative alla Formazione 
Professionale, né potrà essere oggetto di storni con contributi assegnati 

 
 

12) a realizzare le attività progettuali per l’intero monte ore previsto e secondo quanto disposto dall’Avviso; 
13) a garantire un numero di partecipanti al percorso formativo, sia in fase di avvio sia durante la realizzazione del progetto, non 

inferiore a 80, pena la revoca del finanziamento, prendendo atto che l’eventuale sostituzione di allievi rinunciatari potrà avvenire 
entro il primo 20% del monte ore complessivamente previsto; 

1 4) ad assicurare gli allievi frequentanti i corsi contro gli infortuni e contro i rischi derivanti da responsabilità civile; 
15) a prendere atto che l’avvio e la prosecuzione delle attività sono in ogni caso subordinate al mantenimento dei requisiti di 

accreditamento previsti dalla vigente disciplina regionale in materia; 

4



78914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023

                                                                                                                                                          
 

5 
 

16) ad ammettere agli esami finali gli allievi che avranno frequentato l’attività formativa per un numero di ore non inferiore all’80% 
della durata complessiva della stessa; 

17) a rilasciare, all’allievo che interrompa la frequenza del percorso formativo prima del conseguimento del titolo, l’“Attestato delle 
competenze” acquisite; 

18) a rilasciare, al superamento dell’esame finale, un attestato di Abilitazione all’esercizio dell’attività di Operatore Forestale, nel rispetto 
della normativa regionale in materia.  

19) a richiedere al Responsabile del Procedimento formale autorizzazione, in relazione al solo personale docente, per qualsiasi variazione 
che dovesse intervenire nel corso dell’attività formativa, allegando all’istanza la rinuncia del docente inserito tra le risorse umane 
(con allegata fotocopia del documento di riconoscimento) e il c.v. del docente subentrante, fermo restando che le esperienze 
professionali e i titoli acquisiti dal docente subentrante dovranno essere affini a quelle del docente rinunciatario; 

20) ad osservare quanto prescritto nel Regolamento Regionale n. 31/2009: “L.R. n. 28/2006 -Disciplina in materia di contrasto al lavoro 
non regolare”, pubblicato sul BURP n. 191 del 30/11/2009; 

21) a non delegare in alcun modo, parzialmente o totalmente, la realizzazione delle attività affidate, ai sensi di quanto previsto dall'art. 23 
della L. R. 7 agosto 2002, n. 15 e comunque nel rispetto delle indicazioni dell’Avviso pubblico; 

 22) ad accettare i meccanismi sanzionatori previsti dall’Avviso al punto 12 “Meccanismi sanzionatori”; 
 23) a restituire tempestivamente l’importo non riconosciuto in caso di decurtazioni all’esito alle verifiche amministrativo-

contabili sulla rendicontazione prodotta; 
24) a garantire la conservazione dei dati fisico-procedurali, relativi a ciascuna operazione svolta nell’ambito del progetto, nonché la raccolta 

dei dati relativi all’attuazione, necessari per la gestione finanziaria, la sorveglianza, le verifiche, e la valutazione degli output; 
25) a conservare in originale e rendere disponibile la documentazione delle spese sostenute per la realizzazione delle attività finanziate 

per un periodo di tre anni a decorrere dal 31 dicembre successivo alla presentazione dei conti nei quali sono incluse le spese 
dell'operazione (art. 140 del Regolamento (UE) 1303/2013); 

26) ad accettare i controlli della Regione e/o dello Stato Italiano ed agevolare l’effettuazione del controllo nel corso degli stessi; 
27) a fornire, qualora richiesto da parte dell’Amministrazione Regionale ogni altro dato, informazione e/o documentazione 

necessari al completamente delle istruttorie degli interventi finanziati; 
 

Art. 4 - Procedura di rendicontazione della spesa e di pagamento al Soggetto Realizzatore  
Il Soggetto realizzatore, secondo le indicazioni fornite da Regione Puglia - Sezione gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali , si 
impegna a : 

1) presentare la rendicontazione delle spese ammissibili, corredata da adeguata reportistica e documentazione giustificativa che fornisca 
informazioni non solo sull’effettiva realizzazione delle attività e sull’effettiva produzione degli output attesi, ma anche sulla “quantità” di 
attività erogata  

2) presentare unitamente alla rendicontazione finale una dichiarazione sostitutiva di certificazione ex DPR n. 445/2000, sottoscritta dal legale 
rappresentante attestante che: 

a. l’attività si è svolta in conformità ai contenuti e alla durata del progetto approvato  
b. le spese rendicontate sono riferibili a spese ammissibili 
c. i relativi titoli originali di spesa e documentazione giustificativa sono conservati agli atti del soggetto realizzatore 
3)  depositare copia conforme all’originale dell’estratto relativo al conto corrente, aggiornato alla data di presentazione del rendiconto stesso. 

 
Per il percorso formativo realizzato, nell’ambito del contributo concesso, saranno rimborsati i costi standard determinati applicando i parametri di cui al 
punto 15 dell’Avviso Pubblico e, nello specifico, per il calcolo a consuntivo va applicata la seguente formula :  
 
(€ 1.000,00 per ogni allievo formato ovvero per ogni Attestato Abilitante rilasciato al termine del corso e degli esami finali) 
 
A conclusione delle attività formative, il Soggetto realizzatore presenta istanza di erogazione del contributo, in un’unica tranche, sino alla concorrenza 
massima del finanziamento che verrà corrisposto ad avvenuto inoltro al Responsabile del Procedimento di domanda di pagamento finale, con indicazione del 
conto corrente dedicato, corredata da: 

- elenco dei partecipanti; 
- dichiarazione dell’avvenuto invio della comunicazione di avvio delle attività; 
- cronoprogramma di realizzazione delle attività, con le indicazioni delle date di inizio e termine di ogni singola fase  
- dichiarazione di assenza di pignoramenti e/o procedimenti esecutivi in corso a carico del Soggetto realizzatore; 
- eventuale variazione del calendario di realizzazione delle attività, con le indicazioni di previsione delle date di inizio e termine di ogni singola 

fase; 
- scansione in formato pdf del registro di presenza attestante la frequenza degli allievi durante il 100% del monte ore previsto comprensivi  dei 

registri delle ore di attività pratica e di stage; 
- elenco delle Attestazioni Abilitanti di “Operatore forestale” rilasciate al termine del corso e degli esami finali.  
- contratti/lettere d’incarico delle risorse umane impiegate. 

5



                                                                                                                                78915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023                                                                                    

                                                                                                                                                          
 

6 
 

 

Al momento delle erogazioni dei finanziamenti, il Soggetto realizzatore dovrà: 
- risultare in regola con i versamenti previdenziali ed assicurativi obbligatori; 
- non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, amministrazione controllata, concordato preventivo (salvo il 
- caso di cui all'articolo 186-bis del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267) o in qualsiasi altra situazione equivalente, né nel corso di un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni o di liquidazione volontaria. 

Inoltre non devono: 
- esistere provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico del Soggetto realizzatore; 
- sussistere azioni di pignoramento per il recupero delle somme in questione. 

Art. 6 - Rettifiche finanziarie 
Ogni difformità rilevata nella regolarità della spesa, prima o dopo l’erogazione del contributo pubblico in favore del Soggetto realizzatore, dovrà essere 
immediatamente rettificata e gli importi eventualmente corrisposti dovranno essere recuperati secondo quanto previsto dall’articolo 22 del Regolamento 
(UE) n. 2021/241. 

A tal fine l’Amministrazione regionale si impegna a recuperare le somme indebitamente corrisposte. 

Il Soggetto realizzatore è obbligato a fornire tempestivamente ogni informazione in merito ad errori o omissioni che possano dar luogo a riduzione o 
revoca del contributo. 

Art. 7 - Risoluzione delle controversie 
 
 
 
 

Il presente Atto è regolato dalla legge italiana. Il Soggetto realizzatore accetta che qualsiasi controversia, in merito all’interpretazione, esecuzione, 
validità o efficacia, sia di competenza esclusiva del Foro di Bari. 

Art 8 - Tutela della privacy 
Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione dell’espletamento del presente procedimento saranno trattati 
nel rispetto del D.lgs. 196/2003 e s.m.i., nonché ai sensi della disciplina del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.) e s.m.i. 
 

Art. 9 - Efficacia 
L’efficacia del presente Atto, debitamente sottoscritto dal Soggetto realizzatore, decorre dalla data di acquisizione da  parte dell’Amministrazione 
regionale. 

Il presente atto unilaterale, esente da ogni tipo di imposta o tassa, ai sensi dell’art. 5, comma 5 della Legge n. 845 del 21 dicembre 1978, avrà validità 
fino al 30/03/2024. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

Luogo, data, _______________ 

Firma del Legale rappresentante 

CLAUSOLA DI ESONERO DI RESPONSABILITÀ 
Il soggetto proponente solleva la Regione da qualsiasi responsabilità civile derivante dall'esecuzione delle attività approvate, oggetto del 
contributo concesso nei confronti dei terzi e per eventuali conseguenti richieste di danni nei confronti della Regione. La responsabilità relativa ai 
rapporti di lavoro del personale impegnato e ai contratti a qualunque titolo stipulati tra il soggetto proponente/eventuali soggetti da questo delegati e 
terzi fanno capo in modo esclusivo al soggetto proponente, che esonera pertanto espressamente la Regione da ogni controversia, domanda, chiamata in 
causa,  ragione e pretesa dovesse insorgere. 
 Il soggetto proponente si impegna altresì a risarcire la Regione da qualsivoglia danno causato dalla mancata osservanza degli obblighi assunti e 
derivanti in conseguenza del presente Atto unilaterale. 

Per espressa accettazione 
 

6


